PROJETO DE LEI Nº /16

Denomina Rua Chafik Haddad via pública do
Município.

Art. lQ Fica denominada Rua Chafik Haddad a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 03 do loteamento denominado Jardim Residencial Vale do
Campo, com início na Avenida Doutor Carlos Alberto Calseverino e término na Avenida 01
do mesmo loteamento.

MRDC/vmnm

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 26 de janeiro de 2016.

ELIAS CHEDIEK
Vereador e Presidente

Chafik Haddad

Chafik nasceu em Olímpia, no dia 03 de novembro de 1919. Filho de pais
libaneses, começou a trabalhar aos 14 anos, no Armazém Santa Cruz, de
seu pai, na Nove de Julho com a José Bonifácio, fazendo entrega de
mercadoria nas casas com uma carrocinha.

Chafik deixou o armazém Santa Cruz em 1965, em busca de novas
oportunidades. Dono de uma simpatia impar e muitas amizades, não
demorou para receber uma proposta de seu amigo Clodô [Clodoaldo
Medina, ex-prefeito] para trabalhar com letras de câmbio [título de
crédito}". F oi uma época de grande prosperidade, o sucesso como corretor
de letras de câmbio o levou a investir em imóveis. Acabou tomando gosto
pelo mercado imobiliário. Realizou muitos negócios e, como conseqüência,
amigos e conhecidos passaram a indica-lo para outras pessoas. Naquela
época Chafikjá praticava a qualidade no atendimento. Os clientes logo se
tomavam amigos e sua rede de relacionamento crescia sem parar.

Depois, já no final dos anos 70, conheceu Luiz de Lazari Neto, com quem
decidiu abrir uma imobiliária. O nome Chalu vem da junção das sílabas
iniciais dos sócios: Chafik e Luiz. A princípio a maioria das transações
envolvia a venda de terrenos na Vila José Bonifácio, Jardim Primavera,
Vila Harmonia, Jardim América, Jardim Paulistano. Junto com os filhos
Chafik fez da Chalu uma das maiores e mais respeitadas imobiliárias de
Araraquara e região.

Amante do futebol, jogou nos aspirantes do São Paulo (São-Paulinho ), de
1941 a 1949, depois no Estrela, no Veteranos da ADA e, por fim, futebol
de salão pelo Clube Araraquarense. Ponta-esquerda, Chafik era chamado de
Pardal, alusão ao atleta do São Paulo da década de 40. Quando parou de
jogar aos 67 anos descobriu uma nova paixão: o tênis, que praticou até os
90 anos.

Casou-se com Odette em 1948, então com 29 anos e teve seis filhos: Carlos
Alberto, Luiz Arnaldo, Alfredo, Celso, Maria Helena e Maria Silvia,
quatorze netos e dois bisnetos.

O coração sempre foi dominante nas ações do Chafizinho, forma carinhosa
como era chamado. Pessoa extremamente emotiva conduziu a sua vida de
forma retilínea e extremamente ética, princípios que transferiu aos negócios
e, com maestria, transmitiu aos filhos.

Perguntado sobre o seu sucesso pessoal e profissional em uma entrevista
concedida ao ChaluNews, Chafik foi enfático. "Em toda a minha vida, ao
menos que eu desconheça, não tive um inimigo sequer".

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA

Informação pessoal -  Falecimento em 13/11/2013. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Documentos encaminhados ao Setor de Protocolo para serem enviados à
Prefeitura de Araraquara.

Nome por extenso: Marinaldo da Silva Almeida

Cargo/função: Agente Administrativo Data: ol I 10 I l'l _......:.._ __
Assinatura: __ -=-c.u:= ·.;t,.L:.· =rÀ.:..:...V\.t,=-------------

111

\

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gabinete do Vereador ELIAS CHEDIEK NETO

eliaschediek@camara-arq.sp.gov.br

OF. ECN_068_14.

Araraquara, 01 de dezembro de 2014.

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI
DO. Prefeito do Município de Araraquara.

Com os nossos cordiais e respeitosos

cumprimentos, desejando nos termos do artigo 21, inciso XIII, da

Lei Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei dando nome

de Chafik Haddad, a uma das vias públicas da cidade.

Agradecemos a atenção e aproveitamos o

ensejo para apresentar-lhe nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Cjl14

<=~.;.~
P.LI.ft.S CJI!FlDIP:J.(

Vereador

• 1111111111111111111 lfflli llilli(lflll~l
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAHAQUARA

SAçAo dA Pmftwo!o

. c 4- G . h·· 07 1 71'"1120 14 p,·or.P.!\1'\o: noo 07 11 10Rfl
02112/2014\)f\ :\ J li UIC " · . •

NomA CAMARI\. OF OôRf?.014 .. · .
. ..._ ' SA·rAt~ri·1 clr Arl i cul;1 ( ;~ n lnslil uc inn;11 A rl;1 P;1rltt : tpar,;~ n

0iS!rtuUIÇi'l1 •· C " ' ' Y

Populilr
Assunto DENOMINAÇÃn DE VIA PÚBLICA

DF:US S't.. . . _ .. . -- -~"
ACREDITE i\1AlS Ef'vl VOCI·~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1806/2015

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 30 de setembro de 2015.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atençâo
às solicitações formuladas por Vossa Excelência, encaminhamos cópias das descrições
das vias públicas fornecidas pela Coordenadoria de Planejamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, a serem denominadas:

1. Rua APARECIDA SILBERSCHIMIDT FREITAS;
2. RUA FRAQNKLIN DE OLIVEIRA;
3. Avenida DOUTOR CLAUDIO BENEDITO GOMIDE DE SOUSA; e,
4. Rua CHAFIK HADDAD.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideraçâo.

Atenciosamente,

~
M ARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -

RB. (Gs. 66.098/14-71 .713/14-75.618/14 -7.698/15).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO T ECN!CO MULT i FINALlTARIO

DENOMINAÇÃO DE ViA PÚBLICA

Interessado: Vereador Elias Chediek
Guichên° 071 .713 /2.014
Processo n° 000 .97111 .988

VIA INDICADA

Loca l: Rua 03
Loteamento: Jardim Residenci al Vale el o Ca n1 po
Nome: CHAFfK HADDAD

DESCRIÇÃ O

Fica denom inada Rua Chafik HaddacL a via públi ca da sede do Município, co nhecida
como Rua 03 do loteamento de nominado Jardim Res idenc ial Vale do Campo, com
início na Avenida Doutor Carlos Alberto Calseverino e término na Avenida O 1 do
mesmo loteamento. -

Lcs . 04/0:1 /2 O I:;

DESPACHOS

Processo no o 2 3 116

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, __ ...!:2c...:::6-=J:.:....::AN:...::.. . ....=.:ZO:...:..l6=------

~
Presidente

	Página em branco